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4. Wskazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca

2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w

zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.):

a) tytuł osiągnięcia naukowego

Struktura egzotycznych, neutrono-nadmiarowych produktów rozszczepienia o masach

w okolicy A = 110.

b) Jednotematyczny cykl publikacji przedstawiających osiągnięcie naukowe

[A1] J. Kurpeta, W. Urban, A. Płochocki, J. Rissanen, J. A. Pinston, V. -V. Elomaa, T. Eronen,
J. Hakala, A. Jokinen, A. Kankainen, P. Karvonen, I. D. Moore, H. Penttilä, A. Saastamoinen,
C. Weber, J. Äystö, “Low-spin excitations in the 109Tc nucleus”, Physical Review C 86, 044306
(2012)

[A2] J. Kurpeta, A. Jokinen, H. Penttilä, A. Płochocki, J. Rissanen, W. Urban, J. Äystö, “Trap-
assisted studies of odd, neutron-rich isotopes from Tc to Pd”, Hyperfine Interactions DOI
10.1007/s10751-012-0616-5, opublikowano online 4 kwietnia 2012

[A3] J. Kurpeta, W. Urban, A. Płochocki, J. Rissanen, J. A. Pinston, V. -V. Elomaa, T. Eronen,
J. Hakala, A. Jokinen, A. Kankainen, P. Karvonen, I. D. Moore, H. Penttilä, A. Saastamoinen,
C. Weber, J. Äystö, “Signatures of oblate deformation in the 111Tc nucleus”, Physical Review C
84, 044304 (2011)

[A4] J. Rissanen, J. Kurpeta, V. -V. Elomaa, T. Eronen, J. Hakala, A. Jokinen, I. D. Moore,
P. Karvonen, A. Płochocki, L. Próchniak, H. Penttilä, S. Rahaman, M. Reponen,
A. Saastamoinen, J. Szerypo, W. Urban, C. Weber, J. Äystö, “Decay study of 114Tc with a
Penning trap”, Physical Review C 83, 011301 (2011)

[A5] J. Rissanen, J. Kurpeta, A. Płochocki, V.-V. Elomaa, T. Eronen, J. Hakala, A. Jokinen,
A. Kankainen, P. Karvonen, I. D. Moore, H. Penttilä, S. Rahaman, A. Saastamoinen, W. Urban,
C. Weber, J. Äystö, “Penning-trap-assisted study of 115Ru beta decay”, European Physical
Journal A 47, 97 (2011)

[A6] J. Kurpeta, J. Rissanen, A. Płochocki, W. Urban, V.-V. Elomaa, T. Eronen, J. Hakala,
A. Jokinen, A. Kankainen, P. Karvonen, T. Małkiewicz, I. D. Moore, H. Penttilä,
A. Saastamoinen, G.S. Simpson, C. Weber, J. Äystö, „New isomer and decay half-life of
115Ru”, Physical Review C 82, 064318 (2010)

[A7] J. Kurpeta, J. Rissanen, V.-V. Elomaa, T. Eronen, J. Hakala, A. Jokinen, P. Karvonen,
I.D. Moore, H. Penttilä, A. Płochocki, S. Rahaman, S. Rinta-Antila, J. Ronkainen,
A. Saastamoinen, T. Sonoda, J. Szerypo, W. Urban, Ch. Weber, J. Äystö, „Progress in trap
assisted β decay spectroscopy of 115Ru”, Acta Physica Polonica B 41, 469 (2010)

[A8] J. Kurpeta, W. Urban, A. Płochocki, J. Rissanen, V.-V. Elomaa, T. Eronen, J. Hakala,
A. Jokinen, A. Kankainen, P. Karvonen, I. D. Moore, H. Penttilä, S. Rahaman, A.
Saastamoinen, T. Sonoda, J. Szerypo, C. Weber, J. Äystö, „Excited states in 115Pd populated in
the β- decay of 115Rh”, Physical Review C 82, 027306 (2010)
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[A9] J. Kurpeta, W. Urban, Ch. Droste, A. Płochocki, S.G. Rohoziński, T. Rząca-Urban, T. Morek,
L. Próchniak, K. Starosta, J. Äystö, H. Penttilä, J.L. Durell, A.G. Smith, G. Lhersonneau,
I. Ahmad, "Low-spin structure of 113Ru and 113Rh", European Physical Journal A 33, 307
(2007)

[A10] J. Kurpeta, V.-V. Elomaa, T. Eronen, J. Hakala, A. Jokinen, P. Karvonen, I. Moore, H.
Penttilä, A. Płochocki, S. Rahaman, S. Rinta-Antila, J. Rissanen, J. Ronkainen, A.
Saastamoinen, T. Sonoda, W. Urban, Ch. Weber, and J. Äystö, "Penning trap assisted decay
spectroscopy of neutron-rich 115Ru", European Physical Journal A 31, 263 (2007)

c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych

wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Cele naukowe

Celem naukowym przedstawionych badań było poznanie struktury neutrono-
nadmiarowych jąder w okolicy masy A = 110, leżących na granicy obecnie znanych
nuklidów, bardzo daleko od ścieżki stabilności. Liczby protonów i neutronów badanych
jąder atomowych są dalekie od dobrze opisywanych przez teorię okolic liczb
magicznych. Uzyskane dla takich jąder dane doświadczalne stanowią podstawę
niezbędną dla testowania i udoskonalania modeli jądrowych. Liczbę jąder, które mogą
istnieć jako układy związane, szacuje się obecnie na około 6000, z czego poznano do
tej pory (rzadko jednak w pełni) nieco ponad połowę. Ogromna większość nieodkrytych
jeszcze nuklidów to właśnie te o dużym nadmiarze neutronów a dokładne poznanie
granic ich istnienia jest ciągle aktualnym wyzwaniem dla fizyki jądrowej.

Większość przedstawionych wyników dotyczy jąder o nieparzystych liczbach
masowych. Układ ich poziomów wzbudzonych jest bardziej złożony niż w jądrach
parzystych, co pozwala na uzyskanie głębszego wglądu w strukturę jądrową.

Badane jądra atomowe o skrajnie dużym nadmiarze neutronów leżą w pobliżu ścieżki
astrofizycznego procesu szybkiego wychwytu neutronu (tzw. procesu r). Proces r
odpowiedzialny jest za powstawanie około połowy pierwiastków chemicznych
cięższych od żelaza. Zachodzi on w czasie gwałtownych zdarzeń astrofizycznych
generujących bardzo intensywne strumienie neutronów. Znajomość struktury a w
szczególności deformacji jąder znajdujących się w pobliżu ścieżki procesu r jest
konieczna dla lepszego poznania procesów nukleosyntezy we Wszechświecie a
mierzone w ramach omawianych badań wartości energii i półokresów rozpadu beta
wchodzą bezpośrednio do obliczeń przebiegu procesu r. Odtwarzanie krzywej
rozpowszechnienia pierwiastków w oparciu o istniejące modele jądrowe, sugeruje
osłabienie znanej struktury powłokowej w jądrach o bardzo wielkim nadmiarze
neutronów. Istnieją także modele astrofizyczne, które przewidują występowanie jąder
neutrono-nadmiarowych w wewnętrznych skorupach gwiazd neutronowych.

W celu uzyskania nowych informacji o neutrono-nadmiarowych jądrach pierwiastków
trudnotopliwych w okolicy liczby masowej A = 110, leżących na granicy znanych
nuklidów, użyto metody szybkiej separacji masowej on-line w połączeniu z
wykorzystaniem pułapek jonowych typu Penninga. Nowatorskie połączenie separacji
on-line z ogromną masową zdolnością rozdzielczą pułapek jonowych pozwoliło na
uzyskanie wyników niedostępnych innymi metodami.
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Obserwacja przejść gamma po rozpadzie beta nuklidów, które powstały w
rozszczepieniu jąder aktynowców, umożliwia poznanie niskoenergetycznej i
niskospinowej struktury poziomów jądrowych. Poziomy te stanowią podstawy pasm o
wysokich spinach oraz pozwalają identyfikować konfiguracje jednocząstkowe w
strukturze badanych jąder. Wyniki badania rozpadów beta uzupełniają się z danymi
pochodzącymi z obserwacji (metodą wielokrotnych koincydencji) natychmiastowego
promieniowania gamma fragmentów rozszczepienia 248Cm i 252Cf.

Metoda hamowania i transportu produktów reakcji w strudze gazu, używana w układzie
IGISOL (Ion Guide Isotope Separator On-Line), pozwala wytwarzać wiązki jonów
pierwiastków trudnotopliwych, które nie mogą być skutecznie wytwarzane w innych
typach źródeł jonów. W połączeniu z separacją masową w pułapce jonowej umożliwia
to zdobywanie nowych informacji o izotopach pierwiastków charakteryzujących się
wysokimi temperaturami topnienia. Dane o tych izotopach są konieczne do obliczania
ciepła wytwarzanego w wypalonym paliwie jądrowym.

Osiągnięcia

Przedstawione niżej osiągnięcia są wynikiem prowadzonych przeze mnie prac
doświadczalnych wykonanych według projektów [D9], [D8] i [D5], których jestem
pierwszym autorem. Wyniki opublikowałem w pracach [A1 – A3], [A6 – A8] i [A10],
których jestem pierwszym autorem oraz w pracach [A4, A5], których jestem drugim
autorem. Dane, które wykorzystałem w pracy [A9] pochodzą z innych eksperymentów.

W pomiarach wykonywanych według projektu [D9] po raz pierwszy użyto połączenia
separatora masowego IGISOL z pułapką jonową typu Penninga w celu uzyskania
monoizotopowych (zawierających jony tylko jednego izotopu) wiązek nuklidów 113Tc i
115Ru na potrzeby spektroskopii jądrowej. Badane jądra zostały wytworzone w reakcji
rozszczepienia naturalnego uranu indukowanego wiązką protonów o energii 25 MeV. W
komorze źródła jonów separatora masowego IGISOL produkty reakcji są hamowane a
następnie unoszone w strudze przepływającego gazu, najczęściej helu. Jednocześnie,
wysoki stan ładunkowy fragmentów rozszczepienia jest redukowany do stanu +1 a
wysoki potencjał jonizacji helu nie pozwala na ich całkowitą neutralizację. Wiązka
jednokrotnie zjonizowanych produktów rozszczepienia kierowana jest przy pomocy pól
elektromagnetycznych w stronę magnesu separującego i jednocześnie unoszący je gaz
jest usuwany przez wysokowydajny układ pompowania. Masowa zdolność rozdzielcza
dipola magnetycznego w układzie IGISOL M/ΔM ≈ 500 pozwala na odseparowanie
fragmentów rozszczepienia o pożądanej liczbie A. Uzyskana w ten sposób wiązka
izobarów kierowana jest do układu redukującego jej rozmycie energetyczne i
zamieniającego ją na wiązkę impulsową, aby nadawała się do wykorzystania w pułapce
typu Penninga. System JYFLTRAP składa się z dwóch umieszczonych współosiowo i
połączonych wąskim kanałem pułapek jonowych typu Penninga. Pierwsza używana
jest do przygotowywania monoizotopowych wiązek wybranych nuklidów dla potrzeb
między innymi spektroskopii jądrowej. Konstrukcja drugiej pułapki umożliwia precyzyjne
pomiary mas jądrowych. Wydzielenie jonów tylko jednego izotopu z wiązki izobarów
jest możliwe dzięki ogromnej masowej zdolności rozdzielczej pułapki Penninga
wynoszącej około 50000. Paczka jonów o wybranym A wstrzykiwana jest do pierwszej
pułapki co rozpoczyna cykl przygotowania wiązki zawierającej jony tylko jednego
izotopu, która nazywana jest wiązką monoizotopową.
Paczka izobarów jest najpierw chłodzona w pułapce, następnie wzbudzenie
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elektrycznym polem dipolowym przenosi wszystkie jony na orbity o dużym promieniu (z
dala od osi pułapki). Wzbudzenie elektrycznym polem kwadrupolowym zwiększa
energię ruchu jonów o wybranej (w rezonansie z częstotliwością wzbudzenia) masie.
Zatem wzrasta liczba zderzeń tych jonów z gazem wypełniającym pułapkę, co
powoduje, że tracą one energię kinetyczną i zbierają się na osi pułapki. Cykl pracy
kończy się przyłożeniem potencjału wypychającego jony z pułapki. Tylko jony
znajdujące się na osi trafiają w kanał (o średnicy 2 mm) umożliwiający opuszczenie
pułapki. W ten sposób pułapkę opuszczają jony tylko jednego izobaru
odseparowanego w czasie cyklu trwającego około 100 ms. Dla potrzeb spektroskopii
wykorzystywana była tylko pierwsza pułapka układu JYFLTRAP a uzyskana wiązka
monoizotopowa była implantowana w ruchomą taśmę znajdującą się w komorze
próżniowej. W trakcie pomiarów taśma była przesuwana w regularnych odstępach

[…]


W latach od 1997 do 2007 brałem udział w przygotowywaniu i przeprowadzaniu
eksperymentów przy układzie WIGISOL oraz analizie pochodzących z nich danych.
WIGISOL jest separatorem masowy typu IGISOL zainstalowany na wiązce cyklotronu w
Środowiskowym Laboratorium Ciężkich Jonów (ŚLCJ) Uniwersytetu Warszawskiego.
W pierwszych latach pracy przy separatorze WIGISOL zajmowałem się spektroskopią
promieniowania gamma. Rezultaty prac wykonywanych z moim udziałem zostały
wykorzystane do przygotowania projektu badań zaakceptowanego później w ramach
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współpracy europejskiej IONCATCHER [B3]. W latach 2001 do 2005 prace przy
separatorze WIGISOL wykonywałem na potrzeby realizacji projektu [B3]. Brałem udział
w testowaniu wydajności separatora WIGISOL z wykorzystaniem wiązki cyklotronu,
głównie 14N na tarczy z 232Th oraz w testach z wykorzystaniem rozpadającego się alfa
źródła jąder odrzutu 223Ra. Uczestniczyłem też w testach wydajności i szybkości
ekstrakcji jonów z komory hamującej źródła jonów separatora WIGISOL oraz w
badaniach efektu plazmy wywołanego przez wiązkę ciężkich jonów. Wyniki tych prac
podsumowane są w publikacji [23]. Następnie zaangażowany byłem w pomiary
izotopów astatu, fransu i aktynu metodami spektroskopii cząstek alfa, które
doprowadziły do identyfikacji rozpadającego się alfa stanu izomerycznego w 216Fr [15].
Szczegóły prac przy separatorze WIGISOL, w których brałem udział, opisane są w
raportach rocznych ŚLCJ podanych na liście publikacji (załącznik nr 4).
Na potrzeby współpracy IONCATCHER, w Interdyscyplinarnym Centrum Modelowania
Matematycznego i Komputerowego (ICM) UW, prowadziłem komputerowe symulacje
przepływu gazu przez źródło jonów separatora WIGISOL. Wyniki tych symulacji
prezentowałem na spotkaniach współpracy IONCATCHER [C8] i [C11] oraz na sesji
sprawozdawczej ICM UW [C10]. Przeprowadziłem numeryczne symulacje
naddźwiękowego przepływu gazu przez dyszę typu Lavala, która może być użyta w
źródle jonów separatora IGISOL. Wyniki zaprezentowałem w formie seminarium [C9]
w Max-Planck-Institut fϋr Quantenoptik w Garching (Niemcy).

W ramach współpracy polsko-flamandzkiej [B5] (lata 1997 – 2000) brałem udział w
eksperymentach przy separatorze masowym ISOLDE w CERN (Szwajcaria). Ważnym
osiągnięciem eksperymentalnym było zastosowanie nowatorskiej metody impulsowego
uwalniania produktów reakcji w celu badania neutrono-nadmiarowych izotopów w
okolicy 208Pb, którą to metodę przedstawia publikacja [32]. Zastosowanie tej metody
umożliwiło zbadanie rozpadu beta neutrono-nadmiarowego nuklidu 216Bi oraz
określenie okresu jego półrozpadu [30]. Zbadano w ten sposób również rozpad alfa
neutrono-deficytowego jądra 200Fr i cięższych nieparzystych izotopów 201,203,205Fr oraz
196,197,199At [21]. Połączenie metody impulsowego uwalniania produktów reakcji z ich
rezonansową jonizacją laserową umożliwiło pierwszą obserwację rozpadu bardzo
egzotycznego jądra 218Bi [22]. Tej samej kombinacji metod separacji użyto do badania
rozpadu beta neutrono-nadmiarowych nuklidów talu, ołowiu i bizmutu [24]. Powyższe
metody umożliwiły także zbadanie rozpadu alfa stanów izomerycznych w neutrono-
deficytowym jądrze 185Pb, przy czym względną produkcję badanych stanów
izomerycznych zmieniano poprzez skanowanie nadsubtelnej struktury atomowej za
pomocą lasera o wąskim paśmie częstotliwości [29].

W Cyclotron Research Centre w Louvain-la-Neuve (Belgia) jako pracownik
Uniwersytetu w Leuven wielokrotnie brałem udział w eksperymentach badających
egzotyczne nuklidy za pomocą separatora masowego LISOL z wykorzystaniem metody
rezonansowej jonizacji laserowej. Metody tej użyto do separacji parzystych, neutrono-
nadmiarowych izotopów kobaltu 66,68,70Co, których rozpad beta umożliwił odkrycie wielu
nowych stanów wzbudzonych w izotopach 66,68,70Ni. Zaobserwowano po raz pierwszy
rozpad stanów o niskim spinie (3+) w 68Co i 70Co oraz zmierzono okresy połowicznego
zaniku badanych rozpadów beta. Wyniki i ich interpretację przedstawiono w pracy [31].

Osiągnięcia przed uzyskaniem stopnia doktora

Przed uzyskaniem stopnia doktora zajmowałem się doświadczalnym badaniem jąder
promieniotwórczych o dużym nadmiarze neutronów znajdujących się na granicy

16

wówczas znanych obszarów karty nuklidów. Badałem własności jąder o liczbach
masowych A ≈ 110 i A = 150, które wytwarzane były w reakcji rozszczepienia 238U
indukowanej protonami o energii 25 MeV i wydzielane za pomocą separatora
masowego IGISOL. Badałem też jądra o masach 213 < A < 217 produkowane w reakcji
spalacji 232Th indukowanej protonami o energii 1 GeV. W ostatnim obszarze do
separacji wykorzystano układ ISOLDE w połączeniu z metodą impulsowego uwalniania
produktów reakcji [32]. Pomiary przeprowadzałem metodami spektroskopii jądrowej
dokonując rejestracji widm prostych i koincydencyjnych za pomocą spektrometrów
promieniowania gamma, X oraz cząstek beta i alfa. Wykonałem przeważającą część
analizy danych z eksperymentów, w których uczestniczyłem, uzyskując opisane dalej
wyniki. W łańcuchu izobarycznym A = 113 zbudowano schemat rozpadu 113Tc, odkryto
nieznany stan izomeryczny w 113Ru [33], znacznie rozszerzono schemat rozpadu beta
113Ru oraz znaleziono rozkłady nasilenia przejść typu Gamowa-Tellera dla rozpadu
stanu podstawowego i izomeru [28]. Rozszerzono schemat rozpadu beta jądra 150Ce. W
obszarze jąder ciężkich odkryto nowy izotop 217Bi i oszacowano jego okres połrozpadu.
Po raz pierwszy oszacowano okres połowicznego zaniku 217Po w rozpadzie alfa.
Zbadano rozpad beta 216Bi rozszerzając jego schemat i uzyskując nową wartość
półokresu zaniku. Otrzymano dane wskazujące na odkrycie nowego izotopu 215Pb lub
nieznanego stanu izomerycznego w 215Pb lub w 215Bi (później stwierdzono, że to izomer
w 215Bi). Rozbudowano schemat rozpadu 215Bi uzupełniając go o nieznaną wcześniej
kaskadę wysokospinową. Znacznie rozbudowano schemat rozpadu beta 213Pb i
wyliczono dla niego rozkład nasilenia przejść Gamowa-Tellera. Dokonano również
wstępnej interpretacji fizycznej uzyskanych rezultatów poprzez porównania z
dostępnymi eksperymentalnymi systematykami oraz w ramach prostych modeli
jądrowych. Powyższe osiągnięcia przedstawiłem w mojej rozprawie doktorskiej,
wcześniej częściowe informacje ukazywały się w materiałach konferencyjnych i w
raportach rocznych Wydziału Fizyki Uniwersytetu w Jyväskylä (podane na liście
publikacji w załączniku nr 4). Badania były częściowo wspierane dzięki mojemu
udziałowi w projektach badawczych [B6] i [B7].

Dzięki stypendium z Center for International Mobility, od lutego do grudnia 1995
kontynuowałem studia doktoranckie na Uniwersytecie w Jyväskylä. Uczestniczyłem w
rozruchu i testowaniu separatora masowego IGISOL oraz w pierwszych
eksperymentach mających na celu poszukiwanie nowych izotopów. Wyniki uzyskane
dla rozpadu beta 108Nb opublikowano w [34] a dla rozpadu 103Y w [35]. Rezultaty badań
struktury jądra 106Ru zostały później przedstawione w [14].

W roku 1994 po rozpoczęciu studiów doktoranckich brałem udział w badaniach
zjawiska radiacyjnego wychwytu elektronu w 137La we współpracy z Uniwersytetem w
Aarhus (Dania). Pomiary prowadzone były w laboratorium Zakładu Spektroskopii
Jądrowej na Uniwersytecie Warszawskim a ich wyniki ukazały się w pracy [36].
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