Kraków, 15 maja 2013 r.

Prof. Dr hab. Reinhard Kulesza
Instytut Fizyki
Wydział Fizyki, Astronomii i Informatyki Stosowanej
Uniwersytet Jagielloński,
ul. Reymonta 4, 30-059 Kraków

Ocena rozprawy habilitacyjnej i dorobku naukowego
dra Jana Kurpety
w związku z postępowaniem w sprawie nadania mu stopnia doktora
habilitowanego

1. Sylwetka kandydata

Jan Kurpeta ukończył studia na Wydziale Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej Politechniki Warszawskiej w r. 1993, uzyskując tytuł magistra inżyniera. Dyplom doktora nauk fizycznych w zakresie fizyki wymagany do postępowania habilitacyjnego uzyskał na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego w 1999 roku broniąc rozprawy zatytułowanej „Własności neutrono-nadmiarowych jąder atomowych z obszarów leżących na granicy poznanych nuklidów”. Od 2001 roku zatrudniony jest na stanowisku adiunkta w Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego.

2. Ocena osiągnięcia naukowego w oparciu o które trwa postępowanie habilitacyjne

Dr Jan Kurpeta przedstawił, jako osiągnięcie naukowe stanowiące podstawę postępowania habilitacyjnego, cykl dziesięciu jedno-tematycznych artykułów. Wszystkie one zostały opublikowane w renomowanych czasopismach fizycznych. Są to czasopisma: Physical Review C (5 prac, A1, A3, A4, A6, A8), The European Physical Journal A (3 prace, A5, A9, A10), Hyperfine Interactions (1 praca, A2), Acta Physica Polonica B (1 praca, A7). Podana numeracja publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe jest zgodna z Załącznikiem 8 dostarczonych materiałów.

Osiem z spośród dziesięciu prac stanowiących osiągnięcie naukowe dr J. Kurpety ukazało się w latach 2010-2012, a dwie pozostałe (A4 i A5) w 2007 r.. Prace te do tej pory były cytowane 49 razy, w tym praca A10, 19 razy. Wszystkie prace stanowiące osiągnięcie naukowe są wielo-autorskie. Należy podkreślić, że habilitant jest pierwszym autorem w ośmiu publikacjach, a w dwóch zajmuje na liście autorów drugie miejsce. Według oświadczenia dr J. Kurpety wynika, że Jego procentowy udział w powstaniu publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe wynosił w jednej publikacji 90%, w sześciu 70%, w jednej 60% i w dwóch 55%. Daje to średni procentowy udział 68% na publikację. Z załączonych oświadczeń współautorów prac, oraz oświadczeń kierowników grup badawczych, w których powstały w/w prace, J. Äystö z Jyväskylä i A. Płochockiego z Uniwersytetu Warszawskiego, wynika jednoznacznie, że rola dr Jana Kurpety na wszystkich etapach powstawania tych prac była zasadnicza, dająca Jego oryginalny wkład zarówno na etapie definicji celów naukowych i sposobu ich realizacji, przygotowania propozycji i kierowanie eksperymentami i zespołami eksperymentatorów, analizy uzyskanych danych, wyników i formułowania wniosków, aż do redagowania końcowych publikacji. Eksperymenty te prowadził w oparciu o zatwierdzone propozycje D5, D8 i D9.

Dr Jan Kurpeta ma więc znaczny wkład do cyklu publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe zatytułowane „Struktura egzotycznych, neutrono-nadmiarowych produktów rozszczepienia o masach w okolicy $A=110$ ”. Obszar badanych jąder znajduje się w miejscu odległym od liczb magicznych. Są one również rozmieszczone są blisko linii zerowej energii wiązania neutronów. Znajdują się one w pobliżu linii przebiegu procesu r , odpowiedzialnego za powstawanie cięższych pierwiastków. Otrzymywano je w procesie rozszczepienia jąder naturalnego uranu bombardowanego wiązką deuteronów lub protonów, jak również częściowo w procesie spontanicznego rozszczepienia ^{248}Cm . Wydzielenie badanych izotopów z produktów rozszczepienia uranu odbywało się w Jyväskylä przy pomocy separatora izotopów (IGISOL) połączonego z pułapkami jonów typu Penninga (JYFITRAP), co w sumie umożliwiało uzyskiwanie mono-izotopowych wiązek praktycznie bez domieszek. Badane izotopy zwykle o nieparzystej liczbie atomowej rozpadają się przez promieniowanie beta do poziomów w jądrach pochodnych o niewysokich nieparzystych spinach.

Badane były struktura i rozpady jąder $^{109,111,114}\text{Tc}$, $^{113,114,115}\text{Ru}$, ^{113}Rh , oraz ^{115}Pd . Układy różnorodnych detektorów umożliwiały wykonywanie następujących pomiarów:

Koincydencje $\beta - \gamma$ i $\gamma - \gamma$, pomiary energii promieniowania β , pomiary rozkładów kątowych i polaryzacji promieniowania γ , pomiary zależności czasowych (czasów życia), pomiary współczynników konwersji, pomiary mas poszczególnych izotopów w oparciu o pułapki jonowe.

Najważniejszymi wynikami osiągnięcia naukowego dr J. Kurpety są w opinii recenzenta:

- Informacje spektroskopowe uzyskane przy badaniu rozpadu β ^{115}Ru prowadzącego do stanów wzbudzonych ^{115}Rh i w dalszej kolejności do stanów ^{115}Pd z równoczesnym zastosowaniem pułapek jonowych. Cykl czterech prac (A5, A6, A7 i A10) pokazuje wzbogacanie wiedzy na temat struktury pochodnych jąder następujące w kolejnych eksperymentach. Badania pozwoliły uściślić czas życia stanu podstawowego ^{115}Ru i zidentyfikować nowy izomer. Stwierdzono, że rozkład nasilenia rozpadu β $^{115}\text{Ru} \rightarrow ^{115}\text{Rh}$ różni się znacząco od rozkładu dla jąder $^{111,113,113m}\text{Ru} \rightarrow ^{111,113,113}\text{Rh}$ sugerując określone niskie spiny dla trzech pierwszych stanów ^{115}Ru . To z kolei w oparciu o diagram Nilssona dopuszcza możliwość zachodzenia zmiany deformacji z wydłużonej do spłaszczonej. Również porównanie zależności energii stanów o ujemnym spinie w zależności od liczby neutronów dla izotopów Pd zaprezentowanych w pracy A8 wskazuje na możliwą zmianę kształtu izotopów Pd wraz ze wzrostem liczby neutronów z wydłużonego na spłaszczonej.
- Praktycznie we wszystkich wykonanych eksperymentach można było skorygować lub zaproponować spiny i parzystości wielu stanów. Bardzo ważną rolę odegrały pomiary wartości współczynników konwersji, które pozwoliły określić multipolowość i parzystości przejść. Współczynniki konwersji wyznaczano w oparciu o pomiary natężeń niskoenergetycznego promieniowania X emitowanego w procesie konwersji. Przykładem są pomiary dla ^{109}Tc zaprezentowane w pracy A1 i dla ^{111}Tc w pracy A3. Przypisane wartości spinów i parzystości porównywano z obliczeniami teoretycznymi bazującymi na modelu oddziaływania kwazicząstki z rotacją, uzyskując potwierdzenie przyjętych oznaczeń. Dla ^{111}Tc wyznaczono po raz pierwszy energię rozpadu β Q_β .
- W oparciu o jedyne pomiary wykonane dla jądra o parzystej liczbie masowej (praca A4) można potwierdzić potencjał poznawczy stosowanych przez habilitanta technik pomiarowych. Populacja jądra ^{114}Tc zasilającego przez rozpad β poziomy ^{114}Ru , jest o dwa rzędy wielkości mniejsza niż pozostałych izobarów. Można jednak było znacząco rozszerzyć schemat poziomów ^{114}Ru . Możliwość pomiaru

częstości cyklotronowych dla jonów w pułapce Penninga pozwoliła wyznaczyć dokładnie masę ^{114}Tc różniącą się od przyjmowanej wartości bazującej na ekstrapolacji w oparciu o tablice mas atomowych. Wyznaczono również energię rozpadu β , Q_β , co dało możliwość określenia struktury rozpadu β i pozwoliło podać wartości $\log ft$. Podobne informacje uzyskano dla ^{111}Tc .

Dla ^{114}Ru uzyskano dobrą zgodność zaproponowanej struktury poziomów z przewidywaniami teoretycznymi bazującymi na hamiltonianie Bohra z oddziaływaniem typu Skyrme.

Należy podkreślić, że wyznaczanie mas atomowych w omawianym obszarze egzotycznych jąder neutrono-nadmiarowych ma istotne znaczenie dla urealnienia oddziaływań jądrowych, a to umożliwi dokładniejsze przewidywania dotyczące przebiegu procesu szybkiego wychwytu neutronu.

- Przykład bardziej kompleksowych badań struktury jądra pokazuje publikacja A9 osiągnięcia naukowego. Badano tutaj zarówno strukturę ^{113}Ru , jak i ^{113}Rh . W obydwu przypadkach poza informacjami uzyskanymi z rozpadu β do poziomów wzbudzonych tych jąder, dołączono wyniki uzyskane z pomiarów szybkich koincydencji $\gamma - \gamma$ produktów spontanicznego rozszczepienia ^{248}Cm wielociekowym układem EUROGAM 2. W tym drugim przypadku obsadzone były poziomy o wyższych energiach i spinach. Uzyskano ważne informacje dotyczące ^{113}Ru m.in. istnienie deformacji trójosiowej, zmieniono wartości niektórych spinów, stwierdzono zgodność energii poziomów z wartościami wyliczonymi w oparciu o model sprzężenia kwazicząstki z rdzeniem, wyliczono natężenie promieniowania beta do poszczególnych stanów z podaniem wartości $\log ft$, potwierdzono stan podstawowy pasma rotacyjnego. Dla obydwu jąder stwierdzono, że spiny nieparzystych stanów podstawowych w tym obszarze różnią się od przewidywań wynikających z systematyki.

3. Ocena pozostałego dorobku i aktywności naukowej

Dr Jan Kurpeta od czasu studiów doktoranckich, które częściowo odbywał w Uniwersytecie w Jyväskylä zajmował się sprawami związanymi z separatorami masowymi. Uczestniczył również w eksperymentach z użyciem pułapek jonowych. Pracował również nad zagadnieniami technicznymi związanymi z procesem separacji. Kierował ośmioma zatwierdzonymi projektami eksperymentów z dziesięciu, w których uczestniczył. Większość eksperymentów wykonanych było w Jyväskylä w oparciu o układ IGISOL – JYFLTRAP. Dr J. Kurpeta kierował również eksperymentem przy użyciu separatora izotopów w Instytucie Laue-Langevin w Grenoble badając izotop ^{85}As . Eksperymentował również przy układzie ISOLDE w CERN i FRS w GSI w Darmstadt. Z pośród problemów niezwiązanych ściśle z pomiarami po rozpadzie β zajmował się problematyką przechodzenia jonów przez ciała stałe i gazowe. Rezultaty tych pomiarów opublikowane są w pracy [18] według listy publikacji. Był członkiem europejskiej współpracy IONCATCHER. W Genewie przy układzie ISOLDE kierował projektem dotyczącym badania rozpadów izotopów Po i Bi, uzyskując szereg nowych wyników opublikowanych w publikacjach [26] i [27]. Należy również wspomnieć prace związane z numerycznym modelowaniem naddźwiękowych strug gazowych pojawiających się w źródłach jonów separatorów typu IONGUIDE, których wyniki są opublikowane w pracy [7].

Całkowity dorobek opublikowany dr Jana Kurpety zawiera się w 37 publikacjach pracach. Łączna liczba cytowań tych prac wynosi 269 (223 bez autocytowań). Indeks Hirscha dla tego dorobku wynosi 10. Wszystkie prace zostały opublikowane w

najlepszych czasopismach fizycznych. Z pośród 27 pozostałych prac dorobku naukowego po 10 opublikowano w Physical Review C, oraz w European Physical Journal A. Według oświadczenia habilitanta średni Jego wkład w przygotowanie jednej publikacji poza osiągnięciem naukowym wynosi 18%. Średni udział dr J. Kurpety w przygotowaniu jednej publikacji w całym dorobku naukowym wynosi 31 %. Jest to wynik świadczący o Jego dużej aktywności naukowej.

Dr J. Kurpeta uczestniczył również aktywnie w upowszechnianiu uzyskanych wyników. Wygłosił 13 referatów i seminariów w Instytutach polskich i zagranicznych, oraz na spotkaniach roboczych kolaboracji. Brał również udział w konferencjach naukowych, czego wyniki są cztery sprawozdania w materiałach konferencyjnych. Jest również współautorem 14 notatek w sprawozdaniach rocznych instytutów. Realizował siedem projektów badawczych w tym trzy, jako kierownik. O propozycjach i realizacji projektów eksperymentów już wspomniano.

W czasie dotychczasowej pracy prowadził liczne zajęcia dydaktyczne m.in. ćwiczenia rachunkowe i laboratoryjne. Opiekował się studentami przygotowującymi dyplomy i doprowadził do dyplomu dwóch licencjatów i jednego magistra. Uczestniczył w organizacji Festiwalu Nauki. Ułatwiał studentom kontakty z laboratoriami zagranicznymi w celu odbycia staży, oraz z Interdyscyplinarnym Centrum Modelowania Matematycznego i Komputerowego ICM Uniwersytetu Warszawskiego.

4. Podsumowanie i konkluzje.

Osiągnięcie naukowe „Struktura egzotycznych neutrono-nadmiarowych produktów rozszczepienia o masach w okolicy $A=110$ ”, oraz pozostały dorobek naukowy dorobek naukowy świadczą o wysokich kwalifikacjach i dojrzałości naukowej doktora Jana Kurpety i stanowią znaczący wkład w rozwój wiedzy na temat struktury jąder egzotycznych. Aktywność naukowa dra Jana Kurpety ma istotne znaczenie i wpływ na badania z fizyki jądrowej, a szczególnie na przebieg eksperymentów.

Dr Jan Kurpeta ma wszystkie cechy dobrego fizyka doświadczalnego:

- aktywnie uczestniczy w planowaniu i przygotowaniu eksperymentów, przy użyciu nowoczesnej i skomplikowanej aparatury pomiarowej.
- potrafi zaproponować i przeprowadzić eksperyment używając nowatorskich metod pomiaru i analizy danych,
- uzyskane wyniki potrafi poddać interpretacji fizycznej i opublikować.

Swoją dotychczasową działalnością dr J. Kurpeta pokazał, że posiada w pełni umiejętność prowadzenia samodzielnych badań naukowych.

Stwierdzam, że wymogi ustawowe w zakresie dorobku naukowego stawiane osobom ubiegającym się o stopień doktora habilitowanego, zostały spełnione.

Z pełnym przekonaniem stawiam wniosek, o dopuszczenie doktora Jana Kurpety do dalszego postępowania mającego na celu nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego

Reinhard Kulesa